
28 de Agosto de  2014 - ANO - XIII. Nº 815 - Pág. 01 à  08

DECRETO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

DECRETO Nº 641/ 2014. Aplica a penalidade de DEMISSÂO ao servidor 
FERNANDO JUNIO DE SOUSA ROCHA O PREFEITO MUNICIPAL 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos incisos IV e VII 
do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO a 
d e c i s ã o  d o  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o  D i s c i p l i n a r  n º  
8567/2013;CONSIDERANDO ainda o art. 161, inciso I, da Lei 
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º 
APLICAR, nos termos do art. 147, inciso III, com fundamento no art. 152, 
inciso II, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a 
penalidade de DEMISSÃO ao servidor FERNANDO JUNIO DE SOUSA 
ROCHA, cargo efetivo de Professor Educação Basica-A, referência: 
NM_CL02, nomeado em 07/08/2002, matricula 11930, lotado na Secretaria 
de Educação de Caucaia, a partir de 06 de agosto de 2014. Art. 2° Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e Publique-
se; PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 25 de 
Agosto de 2014. Washington Luiz de Oliveira Gois - Prefeito Municipal de 
Caucaia.

PORTARIA Nº 67, DE 25 DE AGOSTO DE 2014.O PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no inciso IV do art. 59 da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 
Considerando o disposto na Lei Municipal Nº 1.887, de 13 de dezembro de 
2007 e sua reformulação pela Lei Municipal Nº 2.565, de 10 de julho de 
2014; RESOLVE: Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes para 
compor o CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – FMHIS. Art. 2º - O FMHIS é 
composto por 12 (doze) membros titulares e 12 (doze) membros suplentes, 
sendo metade (1/2) de representantes do Poder Público e metade (1/2) de 
representantes da Sociedade Civil com mandato de 02 (dois) anos. Art. 3º - 
O mandato dos representantes do Poder Público vigerá até 04 de março de 
2015. REPRESENTAÇÕES GOVERNAMENTAIS: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - Titular: Eriémerson Nobre 
Gonçalves; Suplente: Maria de Fátima Gomes Menezes. Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Empreendedorismo - Titular: 
Francisco Siqueira Pedrosa; Suplente: Lucio Flavio Cavalcante Pompeu. 
Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental - Titular: Cristiane 
Lima Espírito Santo; Suplente: Onésio Batista de Lima. Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento - Titular: Kelton de 
Kelton Forte; Suplente: Sabrina de Oliveira Alexandre. Procuradoria 
Geral do Município - Titular: Lincoln Soares; Suplente: Adriana Lima 
Chaves. Câmara Municipal de Caucaia - Titular: João Antonio de 
Andrade; Suplente: Benedito Ires da Cunha. REPRESENTAÇÕES NÃO 
GOVERNAMENTAIS: Representante de entidades ligadas aos 
movimentos populares: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 
Caucaia - Titular: Raimundo Nonato Barbosa do Nascimento; Suplente: 
Maria de Fátima Martins Barroso. Conselho Comunitário do Araturí - 
Titular: José Marlin dos Santos; Suplente: Maria Vilanir do Nascimento 
Sousa. Representantes da área urbana do município: Associação dos 
Moradores do Residencial Gregos  de Caucaia - Titular: Sidney Martins 
de Souza; Suplente: Marcio Fernandes de Souza Cunha. Associação dos 
Moradores do Padre Julio Maria II - Titular: Jorge Gadelha da Costa; 
Suplente: Antonio Giovane Moura. Representantes da área rural do 
município: Associação dos Agricultores e Produtores de Pó e Cera de 
Carnaúba de Cauípe e Adjacências - Titular: Antonio Barros de Moraes; 

Suplente: Maria Valéria Gomes da Rocha. Associação dos Moradores do 
Poço Verde - Titular: Francisca Elenir Barreto Calixto; Suplente: 
Geraldo Barros da Silva.  Art. 4º - Esta Portaria entrar em vigor na data 
de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, em 25 de agosto de 2014. Washington Luiz de Oliveira Góis 
- Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 68/2014-GAB.PR - Renova o afastamento da servidora 
JEANE JACKELINE SILVA RODRIGUES, para continuar  
prestando seus serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral – TRE. O 
PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o Art. 59, inciso VII, o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei 
Orgânica Municipal e da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 
2009, e CONSIDERANDO que o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará 
– TRE/CE resolveu, em sessão realizada pela Corte em 17/07/2014, 
autorizar a renovação da requisição da servidora Jeane Jackeline Silva 
Rodrigues, nos termos do art. 30, inciso XIII, combinado com o art. 365 
do Código Eleitoral e da Lei nº 6.999/82, RESOLVE: RENOVAR, o 
afastamento da servidora, JEANE JACKELINE SILVA 
RODRIGUES, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL, matricula nº 09967, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, para continuar prestando seus serviços junto à Justiça 
Eleitoral do Ceará - Cartório da 94ª Zona Eleitoral de Fortaleza, nos 
termos do art. 30, inciso XIII, combinado com o art. 365 do Código 
Eleitoral e da Lei nº 6.999/82 e do art. 85, inciso II, da Lei Complementar 
Municipal de nº 01, de 23 de dezembro de 2009, pelo período de 
22/09/2014 a 21/09/2015, com ônus para a origem. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em  25 de agosto de 2014. 
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal.

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIAS

PORTARIA nº 31-A/2014 O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista a 
necessidade da realização de tarefas especiais, e, com base no art. 3º do 
Decreto 291 de 04 de agosto de 2011, RESOLVE: I- CONCEDER o 
valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais) para os servidores 
abaixo relacionados nos meses de julho, agosto e setembro de 2014: 
ANTÔNIO ALAN DOS SANTOS SILVA Técnico de Planejamento e 
Gestão; FRANCISCO MÁRCIO GONÇALVES VIEIRA Supervisor de 
Trabalho I; JOSÉ ARI VASCONCELOS A FILHO Assessor Sênior; 
OTÁVIO RAIMUNDO LIMA NETO Supervisor de Trabalho I; 
GEORGE EMMANUEL PORTO Supervisor de Trabalho I; 
WALDINAR FORTES MARQUES Supervisor de Trabalho I; JOSÉ 
GILMÁRIO DA COSTA BATISTA; Supervisor de Trabalho I. II- 
CONCEDER o valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) para o servidor 
abaixo relacionado nos meses de julho, agosto e setembro de 2014: 
EDELSON MENDES VILANOVA E SILVA Diretor de Gestão e 
Inovação. III- CONCEDER o valor de R$ 630,00 (Seiscentos e trinta 
reais) para o servidor abaixo relacionado nos meses de julho, agosto e 
setembro de 2014: MATHEUS EMANUEL DE ARAÚJO Assessor 
Pleno. IV CONCEDER o valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais) para a 



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28  de Agosto de 2014 - Nº 815

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

servidora abaixo relacionada nos meses de julho, agosto e setembro de 
2014: LILIANY MENEZES MORAES E SILVA Assessor Técnico. V- 
A concessão acima dar-se-á pela realização do desenvolvimento do 
Sistema de Protocolo Único a ser implantado nesta Secretaria. Registre-
se, Dê-se ciência e Publique-se. SECRETARIA DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO GOVERNO MUNICIPAL 
DE CAUCAIA, em 01 de julho de 2014. RAMIRO CÉSAR DE PAULA 
BARROSO Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA - AVISO DO RESULTADO FINAL - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003/2014. A COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DA CMC comunica aos interessados o resultado final 
da Tomada de Preços Nº 003/2014, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para prestação de serviços especializados de apoio 
administrativo, assessoria técnica e consultoria, nas áreas de 
recursos humanos, controle interno, licitações e contratos, 
implantação e locação de sistemas de gestão governamental 
integrado via web, com acompanhamento e tutoria, execução de 
serviços de digitalização de documentos públicos com uso de 
sistema de gerenciamento eletrônico de documentos com 
hospedagem e acesso ao servidor em nuvem, junto à Câmara 
Municipal de Caucaia/CE. Foram vencedoras as empresas G&T 
CONTROLLER LTDA – ME - item 01 o valor global de 
R$18.000,00 (dezoito mil reais); Item 02 o valor global de R$ 
26.000,00 (vinte e seis mil reais); Item 04 o valor global de R$ 
27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos reais); Item 05 o valor global 
de R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais); Item 06 o valor global de 
R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) e A.S PAIVA 
FILHO - Item 03 o valor global de R$ 23.200,00 (vinte e três mil e 
duzentos reais). Caucaia-CE, 26/08/2014. DIANA PAULA 
CAETANO BOMFIM SANTANA - Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTE, SR. FRANCISCO ALBERTO 
MARTINS NETO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES, E EM 
ATENÇÃO À LEI FEDERAL Nº 11.079/2004 E A LEI 
MUNICIPAL Nº 2.173/2010 VEM POR MEIO DESTE 
CONVOCAR A TODA A SOCIEDADE DE CAUCAIA PARA 
AUDIÊNCIA PÚBLICA A SE REALIZAR EM 29 DE 
SETEMBRO DE 2014, ÀS 14:00H, NO AUDITÓRIO DA CASA 
CORDIMARIANA DE ENCONTROS, SITO À RUA CEL. 
CORREIA, Nº 2718 - CENTRO – CAUCAIA, COM OBJETIVO 
DE DISCUTIR CONCESSÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.

 



PÁG. 03 - DIÁRIO  OFICIAL DO MUNICÍPIO 28  de Agosto de 2014 - Nº 815

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 226/ 2014   DE 27 DE MAIO  DE 2014. Cessa o efeito 
da Portaria n º 347/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 7974/2014, 
RESOLVE: Art. 1º CESSAR O EFEITO, a partir de 27 de Maio de 2014, 
a Portaria nº 347/2013 de 01 de Agosto de 2013, que concedeu a 
LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO ao servidor BENEDITO REGIS 
COSTA DA SILVA, matricula 9274, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Educação  Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Governo Municipal 
de Caucaia, em 27 de Maio de 2014. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Educação JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO 
Secretário de Administração. 

Portaria Nº 227/2014 DE 02 DE JUNHO DE 2014. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do 
art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e 
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinados com a Lei nº 11, de  27 de janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER, aos servidores constantes no anexo desta Portaria, com 
base no Art. 129, e seus parágrafos da Lei Complementar nº 01 de 23 de 
dezembro de 2009, o adicional noturno, na ordem de 25% sobre as 
horas de trabalho, realizadas entre 22 horas de um dia até às 5 horas do 
dia subsequente, a partir de 1º de MAIO  de  2014. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em  02 de 
Junho de 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA Secretário de 
Educação RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO Secretário de 
Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 228/2014, de 02 de junho de 2014 O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 4752/2014. 
CONSIDERANDO, o art. 179 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de 
dezembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora 
REJANE DA COSTA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula nº 1711, carga horária de 200 
horas mensal, lotada na ESCOLA ERBE TEIXEIRA SOARES, 
LICENÇA PRÊMIO de 01 (um) mês referente ao período aquisitivo de 
01/06/1992 a 31/05/1997, a ser usufruída sem prejuízo de sua 
remuneração no seguinte período: 21/06/2014 a 20/07/2014. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, em 02 de junho de 2014. AMBRÓSIO FERREIRA 
LIMA Secretário de Educação JOSÉ CASTELO BRANCO 
CRISÓSTOMO Secretário de Administração. 

PORTARIA Nº 229/2014, DE 02 DE JUNHO 2014. EXONERAR, os 
servidores constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo 
de provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro 
de 2013. RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR, os servidores constantes 
no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de provimento em 
Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, 
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de 
janeiro de 2014, a partir de 30 de maio de 2014. Art. 2º. As despesas 
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em 02 de junho de 2014. AMBRÓSIO FERREIRA 
LIMA Secretário Municipal de Educação JOSÉ CASTELO BRANCO 
CRISÓSTOMO Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

PORTARIA Nº 225, DE 20 DE MAIO DE 2014.  O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos 
termos do ,art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea 
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada pelo o Decreto 
nº 426, de 31 de janeiro de 2013 e o Decreto nº 255, de 27 de janeiro de 2011. 
RESOLVE: Art. 1º Conceder à servidora MARICELIA DAMASCENO 
ROCHA PARENTE, Diretora de desenvolvimento Pedagógico dos Anos 
Finais – referência CCESP-3, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Educação de Caucaia – Ce, matrícula nº 36017, 02 
(duas) diárias no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) cada, perfazendo um 
total de R$ 600,00 (seiscentos reais), à conta da Dotação Orçamentária da 
Secretaria de Educação, para despesas com viagem à cidade de MACEIÓ-
AL, dias 22 e 23 de maio de 2014, tendo por objetivo participar do 
E N C O N T R O  R E G I O N A L  D O  P R O G R A M A  B R A S I L  
ALFABETIZADO.Art. 2º As despesas decorrentes desta portaria correrão 
por conta da Dotação Orçamentária nº 0821.12.122.0091.2.067 (Apoio 
Administrativo à Secretaria de Educação) – Elementos de Despesas nº 
3.3.90.14.00 (diárias civil) – consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 20 de maio 
de 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA Secretário Municipal de 
Educação RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO Secretário de 
Finanças e Planejamento.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28  de Agosto de 2014 - Nº 815

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 230/2014, DE02 DE JUNHO 2014. EXONERAR, os 
servidores constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de 
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 
1º EXONERAR, os servidores constantes no anexo único desta Portaria 
ocupantes do cargo de provimento em Comissão, criado de acordo com Art. 
9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 30 de maio de 
2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão 
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de junho de 2014. AMBRÓSIO 
FERREIRA LIMA Secretário Municipal de Educação JOSÉ CASTELO 
BRANCO CRISÓSTOMO Secretário Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 231/2014, DE 02 DE JUNHO DE 2014. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor VICTOR DE OLIVEIRA 
RAMOS, para ocupar cargo de provimento em Comissão de 
SUPERVISOR DE ACOMPANHAMENTO ESCOLAR, Simbologia 
CCTEC – 2, criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de 
janeiro de 2014, a partir de 02 de junho de 2014. Art. 2º. As despesas 
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria 
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 
de junho de 2014. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA Secretário Municipal 
de Educação JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 233/2014, DE 02 DE JUNHO DE 2014. NOMEAR, os 
servidores constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo 
de provimento em Comissão.O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro 
de 2013. RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no 
anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em 
Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, 
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de 
janeiro de 2014, a partir de 02 de junho de 2014. Art. 2º. As despesas 
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em 02 de junho de 2014. AMBRÓSIO FERREIRA 
LIMA Secretário Municipal de Educação JOSÉ CASTELO BRANCO 
CRISÓSTOMO Secretário Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

Portaria nº 234/2014 de 02 DE JUNHO de 2014 O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6538/2014 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora TATIANE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, matrícula 36020, ocupante do cargo efetivo de Professor 
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada no NEDI Tia Lerliane, 
Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte período de 
23/04/2014 a 22/05/2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de Junho 
de 2014. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA Secretário de Educação JOSÉ 
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário de Administração.

Portaria nº 235/2014 de 02 DE JUNHO de 2014 O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6742/2014 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora MARIA WANDERLEIA DA 
SILVA ALMEIDA, matrícula 37459, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola 
Nair Magalhães Guerra, Licença por motivo de doença em pessoa da 
família no seguinte período de 28/04/2014 a 27/05/2014. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de Junho de 2014. AMBRÓSIO 
FERREIRA LIMA Secretário de Educação JOSÉ CASTELO BRANCO 
CRISÓSTOMO Secretário de Administração.

 Portaria nº 236/2014 de 02 DE JUNHO de 2014 O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 7306/2014 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora ANA PAULA MARTINS DE 
ANDRADE, matrícula 36076, ocupante do cargo efetivo de Professor 
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Manoel 
Rocha, Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte 
período de 29/04/2014 a 28/05/2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 
de Junho de 2014. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA Secretário de Educação 
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário de Administração. 

Portaria nº 237/2014 de 02 DE JUNHO de 2014 O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso 
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 
6492/2014 RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora ANTONIA 
NUNES VIEIRA, matrícula 33868, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na 
Escola Mirian Pontes Jucá, Licença por motivo de doença em pessoa da 
família no seguinte período de 22/04/2014 a 06/05/2014. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de Junho de 2014. AMBRÓSIO 
FERREIRA LIMA Secretário de Educação  JOSÉ CASTELO 
BRANCO CRISÓSTOMO Secretário de Administração.



PÁG. 05 - DIÁRIO  OFICIAL DO MUNICÍPIO 28  de Agosto de 2014 - Nº 815

Portaria nº 238/2014 de 02 DE JUNHO de 2014 O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor 
do processo nº 6904/2014 RESOLVE:  Art. 1º CONCEDER, a servidora 
DEUSA MARIA SILVA SALES, matrícula 12257, ocupante do cargo efetivo de 
Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Mirian 
Pontes Jucá, Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte 
período de 02/05/2014 a 09/05/2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de Junho 
de 2014. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA Secretário de Educação JOSÉ 
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário de Administração.

Portaria nº 239/2014 – EDUCAÇÃO O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro 
teor do processo nº.  3189/2014 RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, nos termos 
do § 2º do Art. 73, da Lei nº 01 de 23 de dezembro de 2009, a servidora 
FRANCIMEIRE MARIA TORRES DE LIMA, matrícula nº. 48937 carga 
horária mensal de 200 horas, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
O p e r a c i o n a l ,  L I C E N Ç A S E M  R E M U N E R A Ç Ã O  PA R A 
ACOMPANHAMENTO FAMILAR, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com 
início em 22/04/2014 a 20/07/2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 
de Junho de 2014. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA Secretário de Educação 
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário de Administração. 

PORTARIA Nº 240/2014 02 de Junho de 2014. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do 
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, 
Decreto 458 de 10 de junho de 2013. CONSIDERANDO, os § 3º e § 4º a que se 
refere o art. 85 c/c art. 88 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009. 
CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº 1017/2014. RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER A PRORROGAÇÃO DA REDUÇÃO TEMPORARIAMENTE 
DE DUAS HORAS DIARIAS DA CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO A 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL a Sra. CARMEM LUCIA CAVALCANTE 
NEPOMUCENO, matricula: 35447, nomeado em 14/10/2010, para o cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado na Escola Edgar Vieira Guerra, no período 
compreendido entre o ano de 02/01/2014 a 31/12/2014, ficando a mesma na 
responsabilidade de anualmente apresentar a Secretaria de Educação, declaração 
de freqüência do curso e histórico atualizado. § 1º A redução da carga horária para 
incentivo à formação do servidor será autorizada, exclusivamente, durante os 
meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os períodos de 
férias. § 2º Excepcionalmente, será autorizado ao servidor cumprir expediente 
corrido, durante a redução da carga horária prevista neste artigo. Art. 2º Os 
recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação 
própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria de Educação Municipal. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus 
efeitos que passarão a viger na data de sua assinatura. PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de Junho de 2014. AMBROSIO 
FERREIRA LIMA Secretário de Educação JOSE CASTELO BRANCO 
CRISOSTOMO Secretário de Administração. 

PORTARIA Nº 242 /2014 DE 02 DE JUNHO  DE  2014 O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. RESOLVE:  Art. 1º CONCEDER, ao servidor BENEDITO REGIS 
COSTA DA SILVA, matricula 09274, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, com base no Art. 60, e seus parágrafos da Lei 
Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação 
Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE 
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE na 
ordem de 15% (quinze por cento) do respectivo vencimento base do 
professor de educação básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal, retroativo a 27 de 
maio de 2014. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA 02 de Junho de 2014. AMBROSIO 
FERREIRA LIMA Secretário de Educação RAMIRO CESAR DE PAULA 
BARROSO Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 241 /2014 DE 02 DE JUNHO  DE  2014 O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. RESOLVE:  Art. 1º CONCEDER, ao servidora EDNETE MARIA 
PINTO KOGEMPA, matricula 12025, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica, com base no Art. 60, e seus parágrafos da 
Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, 
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA 
REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de 15% (quinze por cento) do 
respectivo vencimento base do professor de educação básica. Art. 2º As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal, retroativo ao mês de Abril/2014. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data da sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 02 de 
Junho de 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA Secretário de Educação 
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO Secretário de Finanças e 
Planejamento.

PORTARIA Nº 243/2014, de 02 DE JUNHO DE 2014.O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, progressão vertical, em termos de 
mudança de classe dos servidores da educação constante no anexo único 
desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, 
combinado com a Lei nº 2411 de 11 de Abril de 2013, sendo as mudanças 
inseridas na Folha de Pagamento a partir de FEVEREIRO/2014. Art. 2º As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. PEFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  02 DE 
JUNHO DE 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA Secretário de Educação 
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO Secretário de Finanças e 
Planejamento.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 28  de Agosto de 2014 - Nº 815

PORTARIA Nº 244/2014, de 02 DE JUNHO DE 2014. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança 
de classe dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, 
conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a 

Lei nº 2411 de 11 de Abril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de 
Pagamento a partir de ABRIL/2014.  Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de 
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  02 DE JUNHO DE 2014. AMBROSIO 
FERREIRA LIMA Secretário de Educação RAMIRO CESAR DE PAULA 
BARROSO Secretário de Finanças e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  02 DE JUNHO DE 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA Secretário de Educação; RAMIRO CESAR DE PAULA 
BARROSO Secretário de Finanças e Planejamento

PORTARIA Nº 245/2014, de 02 DE JUNHO DE 2014. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança 
de classe dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, 
conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a 

Lei nº 2411 de 11 de Abril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de 
Pagamento a partir de MAIO/2014. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de 
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  02 DE JUNHO DE 2014. AMBROSIO 
FERREIRA LIMA Secretário de Educação RAMIRO CESAR DE PAULA 
BARROSO Secretário de Finanças e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  02 DE JUNHO DE 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA Secretário de Educação; RAMIRO CESAR 
DE PAULA BARROSO Secretário de Finanças e Planejamento



PÁG. 07 - DIÁRIO  OFICIAL DO MUNICÍPIO 28 de Agosto de 2014 - Nº 815

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
1311.002/2014. A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO 
DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 10 DE 
SETEMBRO DE 2014 ÀS 09:00 HS, NA SEDE DA COMISSÃO 
DE PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA 
NA RUA JOSÉ DA ROCHA SALES, 183, CENTRO, CAUCAIA-
CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE TIPO AR CONDICIONADO DE INTERESSE 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO 
ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL 
NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08:00 H ÀS 12:00 H. 
INGRID GOMES MOREIRA. A PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
26.004/2014. A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO 
DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 10 DE 
SETEMBRO DE 2014 ÀS 11:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE 
PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA 
NA RUA JOSÉ DA ROCHA SALES, 183, CENTRO, CAUCAIA-
CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS E CORRETIVAS DOS APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO INSTALADOS NA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DE 
CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO 
ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL 
NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08:00 H ÀS 12:00 
H. INGRID GOMES MOREIRA. A PREGOEIRA. 

AV I S O  D E  A D J U D I C A Ç Ã O  E  H O M O L O G A Ç Ã O .  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº. 10.001/2014-TP. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DESSALINIZADORES, 
N A S  S E G U I N T E S  L O C A L I D A D E S :  P O RT E I R A S ,  
BOQUEIRAOZINHO, SERRA DA CONÇEIÇÃO, CAHOEIRA 
DOS PAULINOS, BOM PRINCIPIO (BRASILIA), BOM 
PRINCIPIO VELHO, AGROVILA DE SITIOS NOVOS, LAGOA 
DA SERRA, VÁRZEA DO MEIO, CARAUSSANGA, CATARINA 
E LAMERÃO, NO MUNICIPIO DE CAUCAIA. VENCEDORES R. 
L. DE SOUZA SILVA SERVIÇOS - ME TOTALIZANDO R$ 
96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REAIS). HOMOLOGO A 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 – IVAN CORREIA 
SALES – 27 DE AGOSTO DE 2014.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO 
DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06.019/2014. A 
PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE – TORNA 
PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, 
NO PRÓXIMO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2014 ÀS 11:00 HRS, NA 
SEDE DA COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ DA ROCHA SALES, 183, 
CENTRO, CAUCAIA-CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO OBJETO É 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GASES 
MEDICINAIS ACONDICIONADOS EM CILINDROS, COM 
ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, TUDO 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL 
ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO 
HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS. INGRID GOMES MOREIRA . 
A PREGOEIRA.

PORTARIA Nº 246/2014, de 02 DE JUNHO DE 2014. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão 
vertical, em termos de mudança de classe dos servidores da educação 
constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 
2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2411 de 11 de 

Abril de 2013, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a 
partir de JUNHO/2014. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de 
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  02 DE 
JUNHO DE 2014.AMBROSIO FERREIRA LIMA Secretário de 
Educação RAMIRO CESAR DEPAULA BARROSO Secretário de 
Finanças e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  02 DE JUNHO DE 2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA Secretário de Educação; RAMIRO CESAR 
DE PAULA BARROSO Secretário de Finanças e Planejamento



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE AGOSTO DE 2014 - ANO XIII Nº 815

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.EXTRATO DE 
CONTRATO.CONTRATO N° 20140806001. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° . OBJETO: VALOR GLOBAL DE R$ 108.000,00(CENTO E OITO MIL 
REAIS).  PERÍODO: . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621 2.022 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, REPRESENTADO 
PELO SECRETÁRIO SR. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA 
FILHO. E DE OUTRO LADO O(A) SR(A JOÃO SALES PIRES – ME 
.(CHAPAS GRILL LTDA). VIGÊNCIA DO CONTRATO: . DATA DO 
CONTRATO: 07 DE AGOSTO DE 2014.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 09.007/2014-CP. A CPCL DE 
CAUCAIA-CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ NO DIA 02 DE OUTUBRO DE 2014 
ÀS 09 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA JOSÉ DA ROCHA SALES, Nº 183, 
CENTRO, CAUCAIA, CEARÁ, A SESSÃO PARA O RECEBIMENTO, 
ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
E PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES A CONCORRÊNCIA Nº 
09.007/2014-CP, CUJO OBJETO É O CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DA ESTRADA DO CAMPO 
GRANDE E TABUBINHA NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A 
DOCUMENTAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS, PODERÁ SER 
ADQUIRIDA JUNTO A CPCL, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE 
AVISO, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA NO HORÁRIO DE 08H ÀS 12H. 
CAUCAIA-CE, 27 DE AGOSTO DE 2014. JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO 
SILVA – PRESIDENTE DA CPCL. CAUCAIA-CE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 09.008/2014-CP. A CPCL DE 
CAUCAIA-CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2014 
ÀS 09 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA JOSÉ DA ROCHA SALES, Nº 183, 
CENTRO, CAUCAIA, CEARÁ, A SESSÃO PARA O RECEBIMENTO, 
ABERTURA E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
E PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES A CONCORRÊNCIA Nº 
09.008/2014-CP, DO TIPO MENOR PREÇO, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OPERAÇÃO DA USINA DE ASFALTO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
ESPALHAMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE - 
CAUQ E/OU AREIA ASFALTO USINADO A QUENTE - AAUQ, A 
O P E R A Ç Ã O ,  C O N S E RVA Ç Ã O  E  M A N U T E N Ç Ã O  D O S  
EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA/CE. A DOCUMENTAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS, 
PODERÁ SER ADQUIRIDA JUNTO A CPCL, A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO DESTE AVISO, DE SEGUNDA À SEXTA-FEIRA NO 
HORÁRIO DE 08H ÀS 12H. CAUCAIA-CE, 27 DE AGOSTO DE 2014. 
JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO SILVA – PRESIDENTE DA CPCL DE 
CAUCAIA-CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26.004/2014-
DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE. EMPRESA 
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: ALUCOM LTDA - EPP. R$ 
144.780,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E 
OITENTA REAIS)  REPRESENTANTE: ANTÔNIO SIMÕES PAIVA 
FILHO. PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 26.005/2014. OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÕES 
M E N S A I S  D E  E S T A Ç Ã O  D E  T R A B A L H O  F I X A  
(MICROCOMPUTADORES), COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E MANUTENÇÃO PARA ATENDER ÁS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA,  NOS LOCAIS ONDE OS 
EQUIPAMENTOS FOREM INSTALADOS, BEM COMO ATUAÇÃO 
NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM 
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – 
INFORMATION TECHNOLOGY INFRAESTRUCTURE LIBRARY®. 
SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DETENTOR DO 

REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE – 
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO. DATA DA ASSINATURA: 
25 DE AGOSTO DE 2014.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 26.005/2014. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PARA LOCAÇÕES MENSAIS DE ESTAÇÃO DE TRABALHO FIXA 
(MICROCOMPUTADORES), COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO PARA ATENDER ÁS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, NOS LOCAIS ONDE OS EQUIPAMENTOS 
FOREM INSTALADOS, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE 
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 
PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION TECHNOLOGY 
INFRAESTRUCTURE LIBRARY®: CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE. 
REPRESENTANTE: FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO. 
CONTRATADO: ALUCOM LTDA - EPP. REPRESENTANTE: ANTÔNIO 
SIMÕES PAIVA FILHO. CONTRATO Nº 20140825002. VALOR: R$ 
144.780,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E 
OITENTA REAIS). DATA DA ASSINATURA: 25 DE AGOSTO DE 2014. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA ORDEM DE 
SERVIÇO. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
PROSSEGUIMENTO PARA ABERTURA E JULGAMENTO DE 
PROPOSTA DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 08.002/2014 - TP. A 
CPCL DE CAUCAIA-CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO 
DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 
2014, ÀS 11 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE 
CENTRAL DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA JOSÉ DA ROCHA 
SALES, 183, CENTRO, CAUCAIA, CEARÁ, A SESSÃO PARA ABERTURA 
E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES A 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08.002/2014-TP, CUJO OBJETO SÃO 
SERVIÇOS REMANECENTES DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 
ESCOLA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, COM 04 (QUATRO) 
SALAS DE AULA, NA LOCALIDADE DE ASSENTAMENTO SANTA 
BÁRBARA, SÍTIOS NOVOS, CAUCAIA/CE. CAUCAIA, 27 DE AGOSTO 
DE 2014. JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO SILVA – PRESIDENTE DA CPCL.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1311.002/2014. A PREGOEIRA 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 10 DE 
SETEMBRO DE 2014 ÀS 09:00 HS, NA SEDE DA COMISSÃO DE 
PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA RUA 
JOSÉ DA ROCHA SALES, 183, CENTRO, CAUCAIA-CE, ESTARÁ 
REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE TIPO AR 
CONDICIONADO DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
D O  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A - C E ,  T U D O  C O N F O R M E  
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 
CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE 
DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 08:00 H ÀS 
12:00 H. INGRID GOMES MOREIRA. A PREGOEIRA. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 26.004/2014. A PREGOEIRA 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 10 DE 
SETEMBRO DE 2014 ÀS 11:00 H, NA SEDE DA COMISSÃO DE PREGÕES 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ DA 
ROCHA SALES, 183, CENTRO, CAUCAIA-CE, ESTARÁ REALIZANDO 
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS E 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DOS APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO INSTALADOS NA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DE 
CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O 
QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ACIMA, NO 
HORÁRIO DE 08:00 H ÀS 12:00 H. INGRID GOMES MOREIRA. A 
PREGOEIRA. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

